HOMILIA XX.

De humilitate.

1. Utinam homo mansisset in ea quam apud Deum habebat gloria, habuisset sublimitatem non fictam, sed veram : potentia Dei nobilitatus, sapientia divina illustratus, vita æterna illiusque bonis oblectatus. Sed ubi divinæ gloriæ desiderium transmutavit, et majorem sperans, et accipere festinans quod assequi nequibat, amisit quod habere poterat : maxima salus homini, morbiq̄ue medela, et reditus ad primum statum, est humilem esse, nulliusque gloriæ apparatus a se comminisci, sed a Deo querere. Ita enim erratum corrigit, ita morbo medebitur, ita ad præceptum sacrum, quod deseruit, recurrit. Postquam autem diabolus spe falsæ gloriæ **157** hominem dejecit, non cessat eum iisdem irritamentis provocare, et innumera ad hoc machinamenta comminisci. Et quidem ditivarium copiam ceu magnum quiddam ei ostendit ut inde efferatur, illicque studium ponat : quod tamen nihil confert ad gloriam, imo potius in magnum periculum adducit. Nam pecuniarum comparatio avaritiæ quidem materia est, nec tamen earum possessio ad existimationem bonam quidquam facit : imo vero vane exæcat, frustra extollit, morbum inflammationi cuiuspiam non dissimilem in anima producit. Tumor enim corporum inflammatorum nec sanus est, nec utilis : sed morbosus et noxius, periculi origo, et causa interitus. Tale quid et in anima facit superbia. Etenim non e pecuniis solum nascitur elatio ; nec solum ob pecunias magnifico victu et amictu superbiunt homines, mensas instruunt sumptuosiores quam necessitas exigat, easdemque delicatas, induentes vestes non necessarias, ædes amplas exstruunt, ornantesque vario cultu, ingentem famulorum subsequentium turmam, innumerorumque adulatorum globum post se trahentes : verum etiam ob dignitates quas per suffragia obtinuerunt, ultra quam natura sinit, efferuntur. Plebs dignitatem si dederit, si quo jure præsidendi cohonestaverit, si decreverit præstantissimum quemdam honorem, et

(55) Editi simpliciter περὶ ταπεινοφροσύνης, de humilitate. At Colb. primus περὶ ταπεινοφροσύνης, καὶ πῶς δεῖ σωφρονεῖν, de humilitate, et quomodo oporteat modeste se gerere. Regii secundus et tertius πῶς δεῖ σωφρονεῖν, quomodo oporteat modestia uti.

(56) Combesiansi aliquot codices τὸν ἄνθρωπον, hominem dejecit, Adamum videlicet : in quo omne simul hominum genus dejecit. Editi et Reg. secun-

das et tertius cum Colb. primo τοὺς ἀνθρώπους, homines dejecit, videlicet, per casum Adami. Mox Reg. primus τοῖς αὐτοῦ ἐρεθίσμασιν.

(57) Noster Reg. primus cum reliquis Combesiansiis τὴν ἀνθρώπειον. Editi et Reg. secundus ἀνθρώπων. Reg. tertius ἀνθρωπίνην. Mox editio Paris. μόνον οὐκ ἐπὶ τὴν νεφελῶν. Editio Basil. μόνον οὐ τὴν ἐπὶ νεφ. Veteres quatuor libri μόνον τὴν οὐκ

hic certe quasi humanam naturam transcendentem, tantum non ipsis nubibus insidere se arbitrantur, homines subjectos pro scabello ducentes, seque attollentes in ipsos collatae sibi dignitatis auctores, et adversus eos, quorum opera eximii quidam viri esse videntur, insolescentes. Agunt rem dementiae plenam, cum habeant gloriam somnio debiliorem, circumdanturque splendore nocturnis visis inaniore: qui scilicet populi nutu confletur, et nutu ejusdem dissolvatur. Ejusmodi erat demens ille Salomonis filius, aetate juvenis, mentis prudentia junior, qui cum populo imperium mitius petenti durius comminatus esset, et per minas regnum amisisset, unde regnaturum se augustius sperabat, inde ex dignitate quam habebat, dejectus est²². Reddit autem hominem insolentem et manuum vis, et celeritas pedum, et corporis venustas: quae a morbis abolentur, et tempore absumuntur; nec animadvertit quod *Omnis caro senum sit, et omnis gloria hominis, sicut flos feni. Aruit fenum et flos deciuit*²³. Talis erat gigantum ob robur ac vires arrogantia²⁴, talis erat quoque stolidi illius Goliath superbia Deo infensa²⁵. Talis erat et Adonias de pulchritudine gloriabundus²⁶, et Absalom prolixitate comae superbiens²⁷.

2. Imo vero quod inter alia mortalium bona videtur maximum esse ac constantissimum, sapientia et prudentia, id quoque habet vanam elationem, paratque sublimitatem non veram cum harum rerum habeatur ratio nulla, si Dei desit sapientia. Nam diabolo ipsi male cessit adhibitum in hominem artificium; et quod machinatus est **158** contra hominem, id struxit insciens adversus semetipsum: siquidem non tantum nocuit ei, quem a Deo et a vita aeterna abalienaturum se speraverat, quantum se ipse prodidit, transfuga a Deo factus, et morti aeternae addictus. Atque laqueo quem Domino struxit, captus ipse est, crucifixus in ea cruce, in qua crucifixurum se rebatur; et ea morte mortuus qua Dominum speravit a se occisum iri. Quod si mundi princeps, primus ille et maximus et invisibilis sapientiae mundanae magister capitur suis ipsius artificibus, et ad insipientiam extremam redigitur: multo magis ejus discipuli atque aemulatores, etiamsi innumeris commentis utantur, *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt*²⁸. Adhibet artes malas Pharaon ad Israellem disperdendum: sed non animadvertit inde irritam fore suam astutiam, unde nihil hujusmodi expectabat. Et infans ejus jussu ad mortem expositus, clam in domo regia nutritur²⁹: qui et illius

μίζουσι, πάτρημα τοὺς ὑποκειμένους ἀνθρώπους ἡγούμενοι, καὶ κατὰ τῶν τὴν ἀξίαν δεδωκότων αὐτοῖς ἐπαίρομενοι, καὶ δι' ὧν εἶναι δοκοῦσι τινες, κατὰ τούτων ἀλαζονεύομενοι· πρᾶγμα πλήρης ἀνοίας ὑπομένοντες, δνεῖρου σαθροτέραν ἔχοντες δόξαν, καὶ ματαιοτέραν φασμάτων νυκτερινῶν περιβεβλημένοι λαμπρότητα, νεύματι δήμου συνισταμένην, καὶ νεύματι διαλυομένην. Οὗτος ἦν ὁ παράφρων ἐκεῖνος, ὁ τοῦ Σολομῶντος υἱός, ὁ νέος τὴν ἡλικίαν, καὶ τὰς φρένας νεώτερος, ὁ τῷ δῆμῳ ζητοῦντι πραοτέραν ἡγεμονίαν ἀπειλήσας χαλεπωτέραν, καὶ διὰ τῆς ἀπειλῆς ἀπολέσας τὴν βασιλείαν, δι' ἧς προσεδόκησε βασιλικώτερος ὀφθῆσθαι, διὰ ταύτης καθαιρεθεὶς ἧς εἶχεν ἀξίας. Θρασύνει ἐξ ἀνθρώπων καὶ χειρῶν δύναιμις, καὶ τάχος ποδῶν, καὶ σώματος εὐμορφία· νόσων παραναλώματα, καὶ χρέων δαπανήματα· καὶ οὐκ αἰσθάνεται, ὅτι *Πᾶσα σὰρξ χέρτος*, καὶ *πῦσα δόξα ἀνθρώπου*, ὡς *ἀνθος χέρτος*. *Ἐξηράνθη ὁ χέρτος, καὶ τὸ ἀνθος ἐξέπεσε*. Τοιαῦται γιγάντων ἐπὶ δυνάμει ἀλαζονεῖται, καὶ Γολιάθ ἀνοήτου φρόνημα θεομάχον, καὶ ὁ κάλλιε μέγα φρονῶν Ἀδωνίας, καὶ μεγέθει κόμη; ἐπαίρομενος Ἀβεσαλώμ.